

نقش ورزش قهرمانی

در رشد و توسعه ورزش همگانی سپاه

(رشته‌های ورزشی سازمانی و غیرسازمانی)

دکتر سعید صانعی

عضو هیأت علمی دانشگاه امام حسین (ع)

چکیده

هدف این پژوهش بررسی نقش ورزش قهرمانی در رشد و توسعه ورزش همگانی سپاه است که به روش توصیفی و به صورت میدانی انجام شده است. جامعه آماری این تحقیق شامل پایوران نیروهای سپاه به تعداد ۱۰۰۰۰ نفر است. روش نمونه‌گیری به صورت تصادفی طبقه‌ای نسبی براساس تعداد و فراوانی نیروها به تعداد ۵۰۰ نفر انتخاب شده‌اند. ابزار اندازه‌گیری این تحقیق پرسشنامه و تحلیل محتوا است.

با توجه به یافته‌های تحقیق، که از نظرسنجی از پایوران و مدیران در رابطه با نقش ورزش قهرمانی در رشد و توسعه ورزش همگانی و سازمانی سپاه به دست آمد، مشاهده می‌شود که بیشتر پایوران و برخی مدیران، نقش ورزش قهرمانی در رشد و توسعه ورزش همگانی و سازمانی سپاه را مثبت اعلام کردند. در همین راستا، تحقیقات نشان داده است که ورزش قهرمانی در ایجاد انگیزه و گسترش ورزش همگانی تأثیر داشته است.

در خصوص تأثیر اعتبارات و امکانات تخصیصی در ورزش قهرمانی، به منظور رشد و گسترش ورزش همگانی، نظر پایوران و برخی مسئولان مثبت بود، اما برخی مسئولان این تأثیر را با توجه به وضعیت موجود، مشروط اعلام کردند.

با توجه به یافته‌های تحقیق به این نتیجه‌گیری می‌رسیم که نقش ورزش قهرمانی در رشد و توسعه ورزش همگانی مثبت است، اما در اجرا نسبی است و این نسبت به سیاستها، اهداف و خط‌مشی مسئولان بستگی دارد.

کلیدواژه‌ها: ورزش قهرمانی، ورزش همگانی، رشد و توسعه ورزش، ورزش سازمانی در سپاه

مقدمه

کمبود حرکت، سبب ضعف دستگاه گردش خون، تنفس و بروز سکت قلبی است. افرادی که منظم ورزش می‌کنند علاوه بر مصونیت از بیماریها و نارسائیها دارای شخصیت هماهنگ، زندگی منظم و کارایی بیشتری هستند و با کسب روحیه، نشاط و بهره‌مندی بیشتر از زندگی از روابط اجتماعی بهتری برخوردارند. بدین لحاظ امروزه بسیاری از روانشناسان، پرداختن به ورزش را دافع اضطراب، بی‌حوصلگی و فشارهای عصبی می‌دانند (آفرینش، ۱۳۸۳).

باتل^۱ (۱۹۹۵) در بررسی گرایش مردم اسپانیا به ورزش همگانی که در پی موفقیت‌های چشمگیر این کشور در بازیهای المپیک ۱۹۹۲ به دست آمد به این نتیجه رسید که فعالیتهای خودجوش مردمی باعث شد در سال ۱۹۹۵ میزان مشارکت در فعالیتهای ورزشی برای مردان ۵۱ درصد و برای زنان ۱۰ درصد افزایش یابد. مقامات این شهر، امکانات و فرصتهای جدیدی برای فعالیتهای غیررقابتی ورزشی و سازمان یافته برای جوانان مانند نصب حلقه‌های بستکبال در میدانها، چهارراه‌ها، خیابانها، میزهای پینگ‌پنگ در پارکها را فراهم آوردند (باتل، ۱۹۹۸).

برای توسعه ورزش همگانی بین اقشار مختلف مردم بویژه نظامیان، پژوهشها و عواملی که در رشد و توسعه آن نقش دارد، ضروری است. این پژوهش در نظر دارد با توجه به نظر پایوران ورزشکار و غیرورزشکار و مسئولان و دست‌اندرکاران ورزش همگانی و قهرمانی سپاه به شناخت چگونگی راه‌های گسترش ورزش همگانی بین جامعه سپاهی پردازد. به همین دلیل با استفاده از پرسشنامه‌هایی به

بررسی و مقایسه ابعاد مختلف ورزش همگانی و قهرمانی از دیدگاه دو گروه یاد شده پرداخته است.

روش تحقیق

این پژوهش از نوع تحقیقات توصیفی است که به صورت میدانی انجام شده است.

جامعه آماری تحقیق

جامعه آماری مورد مطالعه این پژوهش، پایوران ورزشکار و غیرورزشکار سپاه پاسداران است. تعداد نمونه این پژوهش ۵۰۰ نفر از پایوران و مسئولان و دست‌اندرکاران تربیت‌بدنی نیروهای سپاه مستقر در تهران است که تصادفی (به شیوه طبقه‌ای نسبی) براساس تعداد افراد هر نیرو و با توجه به جدول حجم نمونه‌گیری کرجسی و مورگان^۱ (امیرتاش و حاتمی، ۱۳۸۱) از جامعه آماری از این نیروها زیر انتخاب می‌شوند. دانشگاه بقیه‌الل، دانشگاه امام حسین (ع)، حوزه مرکزی سپاه و نیروهای پنجگانه سپاه.

ابزار اندازه‌گیری

ابزار اندازه‌گیری این تحقیق پرسشنامه‌ای ساخته شده براساس ادبیات پیشینه و اهداف تحقیق بوده است. محقق به منظور به دست آوردن روایی محتوایی این پرسشنامه نظر ده تن از استادان فن را جویا شده، پس از بررسی و اصلاحات لازم،

مورد تأیید جمع قرار گرفت. همچنین برای به دست آوردن پایایی آزمون از روش بازآزمایی، محقق به مطالعه اولیه بین پایوران دانشگاه امام حسین (ع) اقدام نمود. پرسشنامه مذکور را بین ۳۰ نفر از آزمودنیهای خارج از جامعه تحقیق، توزیع کرد و پس از تکمیل به فاصله ۲۰ روز مجدداً همین آزمون تکرار شد و ضریب همبستگی (پیرسون) به دست آمده ($r = 0/82$) و ضریب تعیین یا وجه مشترک آن ($r^2 = 0/67$) معین شد.

در تفسیر مقدار ضریب همبستگی به دست آمده، پایایی قابل قبول را نشان می دهد.

روش جمع آوری داده ها

روش توزیع و جمع آوری داده ها، اطلاعات و نظریات آزمودنیهای این پژوهش به صورت پرسشنامه و آیین نامه های موجود در تربیت بدنی سپاه است بدین صورت که محقق به همراه همکاران خود به مکان نیروهای مستقر در تهران مراجعه می کند و اطلاعات لازم را از مسئولان تربیت بدنی و پایوران تحت بررسی به دست می آورد.

روش تجزیه و تحلیل داده های تحقیق

اطلاعات جمع آوری شده به دو شکل توصیفی (فراوانی، درصد و جدول) و استنباطی (آزمون مجذور کا) مورد تجزیه و تحلیل آماری قرار گرفتند.

نتایج تحقیق

نقش ورزش قهرمانی در رشد و توسعه ورزش همگانی سپاه (رشته های ورزشی سازمانی و غیر سازمانی)

هدف ویژه ۱: سیاستها، اهداف و آیین‌نامه‌های تربیت‌بدنی سپاه در رابطه با راه‌های توسعه ورزش همگانی و سازمانی:

الف - تدابیر و رهنمودهای فرمانده معظم کل قوا در خصوص ورزش در نیروهای مسلح

ب - سیاستها و اهداف تحقق ورزش همگانی در سپاه

ج - سیاستها و اهداف تحقق ورزش قهرمانی در سپاه

د - آیین‌نامه‌های اجرایی تربیت‌بدنی سپاه در رابطه با راه‌های توسعه ورزش همگانی و سازمانی

- آیین‌نامه اجرایی ۳ ساعت ورزش اجباری در هفته برای پرسنل سپاه

- آیین‌نامه آزمون آمادگی جسمانی ترفیحات پرسنل سپاه

- آیین‌نامه آزمون آمادگی جسمانی گزینش پرسنل سپاه

- آزمونهای آمادگی جسمانی یگانی

- دستورالعمل ورزش سپاه در سال ۱۳۸۲-۳

- دستورالعمل تحول ورزش سپاه در سال ۱۳۸۲-۳

هدف ویژه ۲: نظریات پایوران نسبت به نقش ورزش قهرمانی در رشد و توسعه ورزش همگانی (رشته‌های ورزشی سازمانی) در سپاه چگونه است.

جدول ۱ - توزیع فراوانی نظرات نسبت به سؤال دو پرسشنامه

فراوانی کل		کاملاً نقش دارد		نقش دارد		نظری ندارم		نقش ندارد		اصلاً نقش ندارد	
%f	F	%f	f	%f	f	%f	f	%f	f	%f	f
٪۱۰۰	۵۰۰	٪۳۱	۱۵۳	٪۴۲	۲۱۱	٪۱۳	۶۶	٪۱۰	۵۱	٪۴	۱۹

با توجه به نتایج جدول ۱ نشان داده شده است که بیشترین درصد نظردهندگان (۴۲٪) به گزینه «نقش دارد» پاسخ مثبت داده‌اند و کمترین درصد نظردهندگان (۴٪) به گزینه «اصلاً نقش ندارد» پاسخ داده‌اند.

جدول ۲ - نتایج آزمون مجذور کا درمورد اختلاف نظرات نسبت به سؤال

دو پرسشنامه

	سؤال ۲
Chi-Square(a)	.000
Df	4
Asymp. Sig.	1.000
a 5 cells (100.0%) have expected frequencies less than 5. The minimum expected cell frequency is 1.0.	

با توجه به نتایج جدول ۲ نشان داده شده است که نظر پاسخ‌دهندگان به پنج گزینه سؤال یک پرسشنامه دارای اختلاف معنی‌دار در سطح $(p < .1)$ است. این نتیجه با آزمون آماری مجذور کا (خی ۲) تأیید شده است.

هدف ویژه ۳: نظریات مسئولان:

* - آیا ورزش قهرمانی در رشد و توسعه ورزش همگانی و سازمانی سپاه، نقش داشته است؟ مختصراً توضیح دهید.

با توجه به اینکه این سؤال به صورت باز می‌باشد و جواب آن به صورت باز داده شده است در نتیجه از مجموع جواب‌های مسئولان تربیت‌بدنی رده‌های مختلف سپاه به دو جمع‌بندی کلی می‌رسیم. الف) نظر موافق ب) نظر مخالف

موافقان اعتقاد دارند که ورزش قهرمانی در رشد و توسعه ورزش همگانی بویژه رشته‌های سازمانی نقش داشته است، البته برخی این نقش را کم‌رنگتر عنوان کرده‌اند. از دلایل مطرح شده آنها موارد زیر را می‌توان عنوان کرد:

- قهرمانان نقطه اوج رشته ورزشی هستند و افراد پایین‌تر در تلاش هستند که به این اوج افتخار برسند. در نتیجه انگیزه آنها افزایش می‌یابد.

مخالفان اعتقاد دارند که ورزش قهرمانی در رشد و توسعه ورزش همگانی و سازمانی نقش نداشته است. از دلایل مطرح شده آنها موارد زیر را می‌توان عنوان کرد:

- استفاده از نیروهای خارج از سپاه در ورزش قهرمانی
- دیدگاه کارکنان نسبت به هزینه‌های ورزش قهرمانی منفی و به عبارتی دیگر این هزینه‌ها را بیهوده قلمداد می‌کنند.

* - آیا توزیع بودجه و امکانات ورزشی در بخشهای قهرمانی و همگانی (رشته‌های ورزشی سازمانی و غیرسازمانی) در حیطه مسئولیت شما عادلانه بوده است؟ مختصراً توضیح دهید.

با توجه به اینکه این سؤال همانند سؤال قبلی به صورت باز، و جواب آن به صورت باز داده شده است، در نتیجه از مجموع جوابهای مسئولان تربیت‌بدنی رده‌های مختلف سپاه به دو جمع‌بندی کلی می‌رسیم. الف) نظر موافق ب) نظر مخالف

موافقان اعتقاد دارند که توزیع بودجه و امکانات ورزشی در بخشهای قهرمانی و همگانی (رشته‌های ورزشی سازمانی و غیرسازمانی) در حیطه مسئولیت آنها عادلانه

بوده است. البته برخی اعتقاد دارند که در گذشته این عدالت کم‌رنگتر بوده و بیشتر هزینه‌ها در ورزش قهرمانی هزینه می‌شده است.

مخالفان اعتقاد دارند که توزیع بودجه و امکانات ورزشی در بخشهای قهرمانی و همگانی (رشته‌های ورزشی سازمانی و غیرسازمانی) در حیطه مسئولیت آنها عادلانه نبوده است. از دلایل آنها:

- نبودن نظام توزیع اعتبارات و امکانات

- سلیقه‌ای بودن و عنایت مسئولان ارشد به مورد خاصی در توزیع اعتبارات و

امکانات

*- آیا توزیع بودجه و امکانات ورزشی در بخشهای قهرمانی و همگانی (رشته‌های ورزشی سازمانی و غیرسازمانی) در سپاه عادلانه بوده است؟ مختصراً توضیح دهید.

با توجه به اینکه این سؤال همانند سؤال قبلی به صورت باز، و جواب آن به صورت باز داده شده است در نتیجه از مجموع جوابهای مسئولان تربیت‌بدنی رده‌های مختلف سپاه به دو جمع‌بندی کلی می‌رسیم. الف) نظر موافق ب) نظر مخالف

موافقان اعتقاد دارند که توزیع بودجه و امکانات ورزشی در بخشهای قهرمانی و همگانی (رشته‌های ورزشی سازمانی و غیرسازمانی) در سپاه عادلانه بوده است.

مخالفان اعتقاد دارند که توزیع بودجه و امکانات ورزشی در بخشهای قهرمانی و همگانی (رشته‌های ورزشی سازمانی و غیرسازمانی) در سپاه عادلانه نبوده است. از دلایل آنها می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

- مدون نبودن خط‌مشی مشخص در خصوص اولویتها و هزینه‌ها در بخش قهرمانی و همگانی

- افراط و تفریط در هزینه‌های بخش ورزش قهرمانی و همگانی بویژه ورزش‌های سازمانی به عبارتی دیگر افراط در هزینه‌های ورزش قهرمانی در گذشته و تفریط در زمان حال

- آگاهی کمتر از عملکرد رده‌ها نسبت به یکدیگر و در کل از عملکرد تربیت‌بدنی سپاه

- توجه کمتر به بومی کردن فعالیتها با توجه به اختصاصات هر منطقه

بحث و نتیجه‌گیری

محقق، نتایج تحقیق را مورد بحث و بررسی قرار داده و به دنبال آن نتیجه‌گیری مطابق اهداف تحقیق صورت گرفته است. پیشنهادهای تحقیق براساس نتایج تحقیق در قالب پیشنهادهای کاربردی ارائه شده است. لازم به ذکر است که پیشنهادهای به مؤسسات، سازمانها و رده‌های ذی‌نفع مربوط است. در پایان پیشنهادهایی برای مطالعات بیشتر آورده شده است.

شایان توجه است با توجه به طرح تحول تربیت‌بدنی سپاه در سال اخیر، غالب معضلات ذکر شده در این تحقیق به نوعی برطرف شده و یا در دست اقدام می‌باشد.

هدف اول: توصیف سیاستها، اهداف و آیین‌نامه‌های تربیت‌بدنی سپاه در رابطه با

راه‌های توسعه ورزش همگانی و سازمانی

با توجه به بررسی و تطابق رهنمودها، سیاستها و اهداف مدون در تربیت‌بدنی سپاه

با آیین‌نامه‌ها و برنامه‌های اجرایی به نظر می‌رسد که سمت و سوی اهداف با برنامه‌ها

اندکی فاصله و تناقض وجود دارد؛ به عبارتی دیگر گسترش ورزش همگانی و قهرمانی بویژه در رشته‌های سازمانی در اولویت اهداف تربیت‌بدنی سپاه است، اما در بررسی رشته‌های فعال در ورزش قهرمانی و همگانی، رشته‌های غیرسازمانی از لحاظ کمی و کیفی در چند سال اخیر در صدر جدول قرار می‌گیرد.

همچنین با بررسی و مشاهده آیین‌نامه‌های اجرایی مصوب و در دست اقدام تربیت‌بدنی، نبودن آیین‌نامه‌هایی از جمله تدوین ضوابط مسابقات (نوع رشته‌ها با اولویت رشته‌های ورزشی کاربردی و نوع شرکت افراد) و همچنین ارزشیابی عملکرد مدیران و دست‌اندرکاران محسوس است و درخصوص آیین‌نامه‌های اجرایی مصوب و در دست اقدام برخی کاستی‌ها و نواقص موجود است.

تشکیل کمیته‌های کارشناسی به منظور تدوین آیین‌نامه‌های اجرایی در ابعاد مختلف فعالیت‌های تربیت‌بدنی می‌تواند در رفع و اصلاح امور کمک شایان توجهی بنماید.

هدف دوم: توصیف دیدگاه گروه مورد مطالعه (پایوران، مدیران و کارشناسان تربیت‌بدنی) در رابطه با سؤالات پرسشنامه تحقیق

با توجه به نتایج نظرسنجی از پایوران و مدیران در رابطه با نقش ورزش قهرمانی در رشد و توسعه ورزش همگانی و سازمانی سپاه مشاهده می‌شود که بیشتر پایوران و برخی مدیران این نقش را مثبت اعلام کردند، اما برخی مدیران این نقش را کم‌رنگ دانستند و علت آن را استفاده از نیروهای خارج از سازمان در ورزش قهرمانی دانستند و اعتقاد داشتند که با این خط‌مشی، انگیزه افراد سلب می‌شود.

تحقیقات نشان داده است که ورزش قهرمانی در ایجاد انگیزه و گسترش ورزش همگانی تأثیر داشته است؛ بطور نمونه میزبانی مسابقات المپیک در اسپانیا به رشد و

گسترش ورزش همگانی در این کشور کمک کرده است. در نتیجه تدوین سیاستها، اهداف و آیین‌نامه‌های اجرایی مربوطه به همراه ملزومات دیگر می‌تواند تا حدودی نواقص و اشکالات را برطرف سازد.

در خصوص تأثیر اعتبارات و امکانات در رشد و گسترش ورزش همگانی و قهرمانی، نظر پایوران و برخی مسئولان مثبت بود، اما برخی مسئولان، این تأثیر را با توجه به وضعیت موجود مشروط اعلام کردند، آنها اعتقاد دارند که ساختار و تشکیلات تربیت‌بدنی باید به سمت سیستمی شدن، رسمیت و نظام‌مند شدن تخصیص اعتبارات گام بردارد و از مدیریت سلیقه‌ای و افراط و تفریط در برخی وضعیتها دوری شود.

هدف سوم: توصیف وضعیت بودجه ورزش قهرمانی و همگانی
با توجه به یافته‌های تحقیق مشاهده می‌گردد که بودجه هزینه شده در ورزش قهرمانی ۳۰ درصد و همگانی ۷۰ درصد کل بودجه ورزشی تربیت‌بدنی سپاه را در چند سال اخیر به خود اختصاص داده است.

نکته مهم این است که با توجه به اجباری بودن ۳ ساعت ورزش در هفته برای پرسنل و برآورد هزینه پرسنل در این زمان (شامل حقوق، جیره لباس ورزش و هزینه مربیان و امکانات) با توجه به اینکه آنها کاملاً در اختیار تربیت‌بدنی هستند، مشاهده می‌شود که هزینه هنگفتی برای ورزش همگانی به غیر از بودجه مصوب در تربیت‌بدنی سپاه صرف می‌شود اما از نگاه مسئولان دور مانده است.

با توجه به پاسخهای داده شده به پرسشنامه تحقیق در خصوص صرف بودجه، برخی اعتقاد دارند که در گذشته، عدالت در تخصیص بودجه قهرمانی و همگانی کم‌رنگتر بوده و بیشتر هزینه‌ها در ورزش قهرمانی هزینه می‌شده است و یا افراط و

تفریط در هزینه‌های بخش ورزش قهرمانی و همگانی بویژه تفریط در تخصیص بودجه به ورزشهای سازمانی و کاربردی مشاهده می‌شود. در نتیجه با توجه به ارقام ارائه شده از طرف تربیت‌بدنی و از طرف دیگر نظر افراد به تعارض و دوگانگی بین اطلاعات ارائه شده از طرف مسئولان و نظر پایوران می‌رسیم.

هدف چهارم: توصیف وضعیت فضای ورزشی

با توجه به یافته‌های تحقیق مشاهده می‌شود که وسعت فضا و سرانه ۵ متری برای هر نفر، که بیشتر این فضا به صورت روباز و بطور مثال در رشته فوتبال است، زمینه فعالیت در حیطه ورزش همگانی بویژه ورزشهای کاربردی مساعد است، اما با توجه به وضعیت موجود و بودجه تخصیصی، شاهد آن هستیم که فعالیت در حیطه ورزشهای همگانی نسبت به قهرمانی و رشته‌های سازمانی نسبت به غیرسازمانی کم‌رنگتر است. البته غالب این موارد پیش از طرح تحول بوده است.

هدف پنجم: توصیف وضعیت مسابقات ورزشی میلاد ثارالله از نظر رشته‌های

ورزشی

با توجه به یافته‌های تحقیق مشاهده می‌شود که نوع و درصد بیشتر رشته‌های ورزشی (سازمانی و غیرسازمانی) مسابقات میلاد ثارالله سپاه در طول ۵ سال اخیر در رشته‌های ورزشی غیرسازمانی بوده است. با توجه به سیاستها و اهداف تربیت‌بدنی مبنی بر اولویت رشته‌های ورزشی سازمانی و تطابق آن با روند مسابقات مشاهده می‌شود که تناقض و دوگانگی در سیاستها و اجرا وجود دارد. با وجود این فضای کاری، رشد و توسعه ورزشهای کاربردی در بعد قهرمانی و بالطبع، همگانی در سطح سپاه بسیار کند و حتی غیرممکن می‌باشد.

اما با توجه به تغییر نگرش، ساختار، وظایف و رویکرد جدید اداره تربیت‌بدنی سپاه بویژه در یک سال اخیر به ورزشهای سازمانی و راه اندازی رشته‌های کاربردی، اولویت دادن به آمادگی جسمانی پرسنل به عنوان اصل زیربنایی و تدوین آیین‌نامه‌های اجرایی در زمینه‌های مهمی از جمله تشکیل شناسنامه ورزشی پرسنل، تحولی اساسی در وضعیت تربیت‌بدنی سپاه نسبت به سالهای اخیر خواهد بود.

هدف ششم: توصیف وضعیت مشارکت افراد در پرداختن به ورزشهای همگانی با توجه به یافته‌های تحقیق مشاهده می‌شود، بیشترین درصد حضور کارکنان سپاه در ورزش همگانی (رشته‌های ورزشی سازمانی و غیرسازمانی) در اولویت اول در رشته‌های غیرسازمانی و در اولویت دوم در رشته‌های سازمانی بویژه رشته‌های ورزشی رزمی است.

نظر به اینکه غالب رشته‌های ورزشی در مسابقات طی چند سال اخیر در تربیت‌بدنی سپاه، رشته‌های ورزشی غیرسازمانی بوده در نتیجه زمینه عواملی از جمله انگیزه عموم، تبلیغات، فضاها، ورزشی، آموزش و تیم‌داری که به رشد و گسترش رشته‌های ورزشی کاربردی می‌انجامیده، کم‌رنگ و حتی از بین رفته است و در نتیجه نقش ورزش قهرمانی و اعتبارات در رشد و گسترش ورزش همگانی رشته‌های غیرسازمانی مثبت و در رشد و گسترش ورزش همگانی رشته‌های سازمانی بویژه رشته‌های کاربردی خاص پیش از طرح تحول منفی بوده است.

نتیجه اینکه، نقش ورزش قهرمانی در رشد و توسعه ورزش همگانی مثبت است. همانطور که نظر افراد شرکت‌کننده در این تحقیق آن را تأیید می‌کند. همچنین نتایج برخی تحقیقات از جمله باتل (۱۹۹۵) در بررسی گرایش مردم اسپانیا به ورزش همگانی که در پی موفقیت‌های چشمگیر این کشور در بازیهای المپیک ۱۹۹۲ به دست

آمد، این نتیجه حاصل شد که فعالیتهای خودجوش مردمی باعث شد تا در سال ۱۹۹۵ میزان مشارکت در فعالیتهای ورزشی برای مردان ۵۱ درصد و برای زنان ۱۰ درصد افزایش یابد. مقامات این شهر، امکانات و فرصتهای جدیدی برای فعالیتهای غیررقابتی ورزشی و سازمان یافته برای جوانان مانند نصب حلقه های بستکبال در میدانها، چهارراه ها، خیابانها و میزهای پینگ پنگ در پارکها فراهم آوردند. همچنین راه اندازی و گسترش فوتسال بانوان بعد از کسب موفقیت های فوتبال ایران در مسابقات مقدماتی و نهایی جام جهانی فوتبال است. اما برخی نقش ورزش قهرمانی در رشد و توسعه ورزش همگانی و سازمانی را بویژه در حیطه فعالیت تربیت بدنی سپاه و حاصل آن، یعنی جامعه گسترده سپاه، کم رنگتر دانسته اند که از دلایل آنها بدون نبودن خط مشی مشخص در خصوص اولویت برنامه ها و هزینه ها در بخش قهرمانی و همگانی، ارتباط محدود ورزش قهرمانی با همگانی، صرف بودجه غیرمنطقی و افراط و تفریط در هر دو بخش نسبت به یکدیگر است.

نتیجه دیگر اینکه نقش ورزش قهرمانی در رشد و توسعه ورزش همگانی مثبت است، اما در اجرا نسبی است و این نسبت به سیاستها و اهداف مسئولان و دست اندرکاران بستگی دارد. زمانی این نقش مثبت است که ورزش قهرمانی با همگانی در تعامل باشد و یکدیگر را تکمیل کند و مسئولان باید فعالیت قهرمانی را با زمینه همگانی آن رشته ورزشی به پیش ببرند؛ به عبارتی دیگر ورزش همگانی پایه و زیر بنا و ورزش قهرمانی قله و حاصل آن باشد و در تدوین قوانین و مقررات، برنامه ریزیها و تخصیص اعتبارات در همه حیطه های تربیت بدنی و ورزش بطور منطقی فعالیت بشود. با توجه به طرح تحول تربیت بدنی شاهد تغییر ۱۸۰ درجه ای نگرش مسئولان و دست اندرکاران در حیطه ورزش سپاه در سالهای آینده هستیم.

منابع فارسی

آفرینش، اکبر (۱۳۸۳). روش های توسعه ورزش همگانی، رساله دکتری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات.

امیرناش، علیمحمد. امیدوار، حاتمی (۱۳۸۱). ریاضیات پایه و مقدمات آمار، انتشارات سمت.

سند راهبرد توسعه نظام جامع تربیت بدنی و ورزش، سازمان تربیت بدنی (۱۳۸۲). فصل سوم مطالعات تطبیقی، تهران: انتشارات شرکت رادسامانه.

منابع انگلیسی

Battle, A(1998). Sport for all in Barcelona after the olympic games, Paper presented at the 7th. World congress " sport for all", Barcelona, Spain.19_22 November 1998.

[http\ :Sport in norway. 2002, Olav forde.](http://Sport in norway. 2002, Olav forde)

[http\ :www. Council of Europe \ Sport for all, 2002.](http\ :www. Council of Europe \ Sport for all, 2002)



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی



پرویشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی